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BEDEN EĞİTİMİ ÖĞRETMENLERİNİN BESLENME ALIŞKANLIKLARI 
VE BİLGİ DÜZEYLERİNİN İNCELENMESİ 

ÖZ

Bu araştırmada beden eğitimi öğretmenlerinin beslenme alışkanlıkları ve bes-
lenme bilgi düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmaya 
Çorum ili Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda görev yapan kadın (n=53) er-
kek (n=148) toplam 201 beden eğitimi öğretmeni katılmıştır. Veri toplama aracı 
olarak “Kişisel Bilgi Formu”, “Beslenme Alışkanlıkları Formu” ve “Yetişkinler İçin 
Beslenme Bilgi Düzeyi Anket (YETBİD)”kullanılmıştır. Anketler online olarak 
uygulanmıştır. Elde edilen verilere göre beden eğitimi öğretmenlerinin beslen-
me bilgi düzeyleri incelendiğinde temel beslenme ve besin tercihi alt boyutları-
nın puan ortalamalarının orta düzeyde olduğu görülmüştür. Yavaş yemek yiyen, 
besleme eğitimi alan, spor yapan ve beslenme durumunu iyi olarak tanımlayan 
beden eğitimi öğretmenlerinin beslenme bilgi düzeyleri anlamlı olarak daha yük-
sek bulunmuştur. Kadınlarda “temel beslenme” ve “beslenme tercihi” ortalaması 
erkekler ile karşılaştırıldığında birbirine yakın olduğu ve istatiksel olarak anlamlı 
bir ilişki tespit edilmemiştir (p>0.05). Sonuç olarak; beden eğitimi öğretmenleri-
nin beslenme alışkanlıkları düşük olmamakla birlikte beslenme bilgi düzeylerinin 
yetersiz olduğu görülmüştür. Spor yapan beden eğitimi öğretmenlerinin beslenme 
bilgi düzeyinin  daha yüksek olduğu söylenebilir. Beden eğitimi öğretmenlerine 
hem mezun oldukları fakültelerde hemde  çalıştıkları zaman sürecinde düzenli ve 
etkin beslenme eğitimlerinin verilmesinin gerekliliği ön plana çıkmaktadır.

.Anahtar Kelimeler: Beden Eğitimi Öğretmeni, Beslenme Alışkanlığı, 
Beslenme Bilgisi.



STUDY THE NUTRITION HABITS AND NUTRITIONAL KNOWLEDGE 
LEVELS OF PHYSICAL EDUCATION TEACHERS

ABSTRACT

This research aims to examine the relationship between the nutrition habits 
and nutritional information levels of physical education teachers. A total of 201 
physical education teachers of women (n=53) men (n=148), who served in schools 
under the Ministry of National Education of Corum, participated in the study. 
As a data collection tool, “Personal Information Form”, “Nutrition habits Form” 
and “Adult Nutrition Information Level Survey ” are used. The questionnaires were 
administered online. As a result of our study, the nutritional information levels 
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of physical education teachers were examined and the average points of the ba-
sic nutrition and food preference subdimensions were  medium. The nutritional 
information levels of the physical education teachers who eat slowly, receive nut-
rition education, exercise and describe their nutritional status as well have been 
significantly higher. When the mean of “basic nutrition” and “nutritional prefe-
rence” in women were compared with men, no statistically significant relationship 
was found (p>0.05). As a result, the nutrition habits of physical education teachers 
were not low, but the levels of nutrition were found to be inadequate. It has been 
found that the level of nutrition knowledge of physical education teachers who do 
sports is higher.The necessity of giving regular and effective nutrition education to 
physical education teachers both in the faculties they graduated from and during 
the time they work comes to the fore.

Keywords: Physical Education Teacher, Nutrition Habits, Nutrition Knowledge.



GİRİŞ

Beslenme; büyüme, gelişme, yaşamın sürdürülmesi ve sağlığın korunması 
açısından hayatın her döneminde sağlığın temelini oluşturur (Vançelik ve ark., 
2007).  Bunun için de enerji ve besin öğelerinin yeterli ve dengeli olarak sağlanma-
sı bireylerin sağlıklı olabilmeleri açısından gereklidir. Bu öğelerden herhangi biri 
alınmadığında ya da gereğinden az ya da çok alındığında büyüme ve gelişmenin 
engellendiği, sağlığın bozulduğu bilimsel olarak ortaya koyulmuştur (Baysal, 2007; 
Ermiş ve ark., 2015).

Gelişmekte olan ve gelişmiş ülkelerde yıllar içerisinde görülen hızlı değişimler 
kısmen sanayileşme, toplu taşıma sistemlerinin oluşturulması, yaşam tarzı değişik-
likleri ve son yirmi yılda bazı ülkelerde sağlıksız “fast food” un teşvik edilmesinden 
dolayı beslenmeye  etki etmiş; sağlıksız beslenme davranışları artmış ve buna bağlı 
olarak obezite ve aşırı kilo gibi bulaşıcı olmayan hastalık risk faktörlerinde hızlı 
bir artış yaşandığı bilinmektedir (Muasiger ve ark., 2016;Ng ve ark., 2014; Forse  
ve ark., 2020).  Obezite, vücudun gereksiniminden fazla enerji içeren gıda alımı 
nedeniyle yağ dokusu oranında artış olması ve bunun sonucunda da sağlığı boza-
bilecek anormal veya aşırı yağ birikimi” olarak tanımlanmaktadır (WHO, 2018).
Vücut ağırlığında artış, beden kitle indeksi (BKİ)’nde de artışa sebep olur. 25 ile 30 
kg/m2’lik bir BKİ fazla kilolu olarak tanımlanırken, ≥30kg / m² obez olarak sınıf-
landırılır (Webber, 2009). 

Sağlıksız beslenmeye etki eden unsurlar incelendiğinde beslenme ile ilgili bilgi, 
tutum ve davranışlar arasındaki ilişkiler tam olarak anlaşılamamıştır (Vázquez-Es-
pino ve ark., 2020). Beslenme konusunda sahip olunan bilgi düzeyi hem bireyin 
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kendisini hem de toplumu etkilemektedir. Bu sebeple sağlıklı beslenmenin sağlan-
ması ve beslenme tutumlarının geliştirilmesi konusu oldukça önem taşımaktadır 
(Zembat ve ark., 2015). Besin fonksiyonlarını, besin gruplarını, diyetin nasıl oluş-
turulması gerektiğini ve uygun olmayan miktarlarda tüketildiğinde ne olacağını 
içerir (Temple ve Steyn, 2016). Beslenme eğitimi, okul müfredatı yoluyla, sınıflarda 
veya sözlü bireysel talimatlar, medya kampanyaları ve uygun davranış değişikliğini 
getirmesi gereken iyi beslenme konusunda mesajlar vermek için çizelgeler, broşür-
ler ve posterler gibi kaynak materyallerin dağıtımı yoluyla sağlanabilir (Contento, 
2012; Mafugu, 2020; Ceylan ve ark., 2022).  Ayrıca okuldaki öğretmenlerin sağlık-
larını doğrudan etkileyen beslenmeye yönelik sergiledikleri davranışlar kadar bu 
davranışların oluşturulmasına ilişkin bilgi düzeylerinin, görüşlerinin ve tutumları-
nın da son derece önemli olduğu düşünülmektedir (Arı ve Aslan, 2020). 

Bu çalışmanın amacı; sağlıklı olmak doğru ve yeterli beslenme ve fiziksel ak-
tivite ile mümkündür. Okulun ve öğretmenlerin çocuğun sağlıklı yaşam alışkan-
lıklarına etkisi düşünüldüğünde beden eğitimi öğretmenleri de sınıf öğretmenleri 
kadar bu konuda etkilidir. Çalışmamızda çocuk için önemli bir rol-model olan 
beden eğitimi öğretmenlerinin beslenme alışkanlıkları ve beslenme bilgi düzeyle-
rinin incelenmesi amaçlanmıştır

YÖNTEM

Araştırma Grubu (Evren-Örneklem)

Bu çalışma 2020-2021 eğitim öğretim yılı içerisinde Çorum İl Milli Eğitim Mü-
dürlüğüne bağlı resmi ve özel okullarda görev yapan beden eğitimi öğretmenle-
rinden oluşmaktadır. Çalışmaya 201 öğretmen katılmıştır. Örneklem seçiminde  
“basit tesadüfî örnekleme” metodu kullanılmıştır. Örneklem büyüklüğünün be-
lirlenmesi için %95 güven düzeyinde ve %5 ölçme hata payı ile evrende yer alan 
eleman sayısı göz önünde bulundurularak hesaplanmış ve 160 sayısına ulaşılmıştır. 
Çalışmaya 207 öğretmen katılmış olup 6 kişi anketi eksik doldurmasından dola-
yı çalışma dışı bırakılmıştır. Çalışmanın yapılabilmesi için gerekli olan etik kurul 
izni, Hitit Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’nun 
01.02.2021 tarih ve 13 sayılı kurul toplantısında alınan karar ile çalışmanın yapıl-
masında etik açıdan uygun bulunmuştur.

Veri Toplama Araçları: 

Demografik Bilgiler

Bu kısımda katılımcıların, cinsiyet, yaş, boy, ağırlık, medeni durum, sigara ve 
alkol kullanımı ile ilgili sorular sorulmuştur. Ayrıca beslenme ile ilgili; beslenme 
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eğitimi alıp almadığı, beslenme eğitimi aldı ise nereden/kimden aldığı, beslenme 
haberlerine olan ilgisi, beslenme konularına ilgisinin olup olmadığı, beslenme du-
rumunu nasıl tanımladığı ve son olarak egzersiz yapıp yapmadığı da sorgulanmıştır. 

Öğretmenlerin vücut ağırlığı ve boy uzunlukları beyana dayalı olarak kilogram 
(kg) ve santimetre (cm) cinsinden kaydedilmiş ve daha sonra beden kitle indeks-
leri (BKİ) hesaplanmıştır.  BKİ; 18 ve altı zayıf; 18-24.9 arası normal; 25-29.9 fazla 
kilolu; 30 ve üzeri obez olarak değerlendirilmiştir (Webber, 2009).

Beslenme Alışkanlıkları

Ana ve ara öğün tüketim alışkanlıkları, öğün atlama durumu ve sebepleri, ye-
mek yeme hızı, diyet ürün kullanımı, hazır besin tüketim sıklığı ile ilgili sorular 
uygulanmıştır.

Yetişkinler İçin Beslenme Bilgi Düzeyi Anketi

Batmaz’ın (2018) güvenirlik çalışmasını yaptığı Yetişkinler İçin Beslenme Bil-
gi Düzeyi Ölçeği (YETBİD) 5’li likert tipi bir ölçektir ve 2 kısımdan oluşur. Öl-
çek sonucu alınan puanlar kötü, orta, iyi ve çok iyi olarak değerlendirilir. Ölçek 
“Temel Beslenme ve Besin-Sağlık İlişkisi” (20 madde; 1, 3, 6, 8, 13, 16, 19. ve 20. 
maddeler yanlış önerme) ve “Besin-Tercihi Bilgisi” (12 madde; 8. ve 10. maddeler 
yanlış önerme) olmak üzere iki ana başlıktan oluşur. Doğru önermelere kesinlikte 
katılıyorum, katılıyorum ne katılıyorum ne katılmıyorum, katılmıyorum, kesin-
likle katılmıyorum cevabını verenler sırasıyla 4, 3, 2, 1, 0 puan almaktadır. Yanlış 
önermeler için tam tersi durum söz konusudur. Temel beslenme başlığı altında alı-
nabilecek maksimum puan 80, besin tercihi başlığı altında alınabilecek maksimum 
puan 48’dir. Temel beslenme puanı 45’den küçük olan katılımcıların bilgi düzeyi 
“kötü”, 45-55 puan arası olanların bilgi düzeyi “orta”, 56-65 puan arası olanların 
“iyi”, 65 puan üzeri olanların bilgi düzeyi “çok iyi” olarak değerlendirilecektir. Be-
sin tercihi puanı 30’dan küçük olan katılımcıların bilgi düzeyi “kötü”, 30-36 puan 
arası olanları “orta”, 37-42 puan arası olanların “iyi”, 42 puan üzeri olanların bilgi 
düzeyi “çok iyi” olarak değerlendirilmiştir.

Verilerin Toplanması/İşlem Yolu

Beden eğitimi öğretmenlerinin elektronik postalarına gönderilen online yön-
temle gönüllü katılım yolu ile veriler toplanmıştır. 

Verilerin Analizi

Toplanan veriler SPSS 22 paket programında kullanılarak analiz edilmiştir. Ka-
tılımcıların yaş, boy, vücut ağırlıkları gibi değişkenlere ait veriler betimsel olarak 



103Elif KAYALI KARAKUŞ, Güner ÇİÇEK

https://doi.org/10.17155/omuspd.1193456

analiz yapılmıştır. Verilerden alınan değerlerin normallik testleri için örneklem 
grubu 50’den büyük olduğu için Kolmogorov-Smirnov testi kullanılmıştır. Veriler 
normal dağılım gösterdiği için Tek-Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ve İndepen-
ted t testi kullanılmıştır. Homojenliği sağlanan veriler Hochberg GT2 testi ile Post-
Hoc çoklu karşılaştırma testi yapılmıştır. Demografik özelliklerin beslenme bilgi 
düzeylerine göre anlamlı değişiklik gösterip göstermediği ise sınıflamalı değişken-
ler arasındaki ilişkiyi araştırmada kullanılan ki-kare bağımsızlık testi kullanılmış-
tır. İstatistiksel değerler %95 güven aralığında ve p<0,05 ve p<0,01 anlamlılık dü-
zeylerinde değerlendirmeye alınmıştır.

BULGULAR

Tablo 1. Katılımcıların tanımlayıcı özellikleri (n:201)

Değişkenler ort Ss
Yaş 38,70 8,83
Boy 173,72 8,19
Vücut Ağırlığı 76,80 12,63
Kaç Yıldır Öğretmenlik Yapıyorsunuz? 12,76 9,13
Cinsiyet n %
Erkek 148 73,6
Kadın 53 26,4
Medeni Durum
Bekâr 52 25,9
Evli 149 74,1
Sigara Kullanım
Evet 62 30,8
Hayır 123 61,2
Bazen 16 8,0
Alkol
Evet 17 8,5
Hayır 164 81,5
Bazen 20 10,0

Yukarıdaki tabloda araştırmaya katılan bireylerin yaş ortalaması 38,70 ± 8,83, 
boy uzunluğu ortalaması 173,72 ± 8,19 cm, vücut ağırlığı 76,80 ± 12,63 kg, mesleki 
deneyim 12,76 ± 9,13’ dür. Çalışmaya 148 erkek (%73,6) ve 53 kadın (%26,4) kadın 
toplam 201 beden eğitimi öğretmeni katılmıştır. Çalışmaya katılanların %25,9’u 
(n=52) bekar, %74,1’i (n=149) evlidir. Katılımcıların sigara ve alkol alışkanlıkları-
na bakıldığında ise %30,8’i (n=62) sigara kullandığı, 61,2’sinin (n=123) ise sigara 
kullanmadığı, %8’inin de (n=16) bazen sigara kullandığı , %8,5’i (n=17) alkol kul-
landığı, %81,5’sı (n=164) alkol kullanmadığı ve %10’u (n=20) bazen alkol kullan-
dığı görülmüştür. 



104 Beden Eğitimi Öğretmenlerinin Beslenme Alışkanlıkları ...

Spor ve Performans Araştırmaları Dergisi, 2023, Cilt 14, Sayı 1, Sayfa 99-114

Tablo 2. Katılımcıların temel beslenme ve besin tercihi tanımlayıcı bilgiler

n Min. Maks. Ort. S.S.

Temel Beslenme 201 39,00 76,00 54,16 6,93

Besin Tercihi 201 8,00 48,00 37,82 6,11

Yukarıda ki tabloda araştırmaya katılan bireylerin YETBİD anketinden aldık-
ları puanlar verilmiştir. Tüm katılımcıların temel beslenme alt boyutundan aldık-
ları toplam puan ortalaması 54,16±6,93 iken, besin tercihi alt boyutundan aldıkları 
toplam puan ortalaması 37,82±6,11 olduğu bulunmuştur. Temel beslenme alt bo-
yutundan alınan maksimum puan 76 iken minimum değer 39 dur. Besin tercihi alt 
boyutundan aldıkları maksimum puan 48 iken minimum puan 8 dir.

Tablo 3. Cinsiyete göre BKİ ve beslenme davranışlarının karşılaştırması

Kadın Erkek
BKİ Grupları n % n % X2 p
<18,5   (zayıf) 5 9,4 - -

41,777 ,001
18,5-24,9 (normal) 36 67,9 46 31,1
25-29,9  (fazla kilolu) 11 20,8 89 60,1
≥30 obez 1 5,5 13 8,8

Kadın Erkek
Yemek Yeme Şekilleri n % n % X2 p
Elime Ne Geçerse 1 1,9 - -

11,253 0,006
Hızlı Yerim 15 28,3 77 52,0
Normal Hızda Yerim 29 54,7 58 39,2
Yavaş Yerim 8 15,1 13 8,8

Kadın Erkek
Üzüntülü İken Beslenme Davranışınız n % n % X2 p
Değişiklik Olmaz 15 28,3 49 33,1

8,743 0,033
Daha Az Yerim 12 22,6 52 35,1
Daha Çok Yerim 5 9,4 18 12,2
Hiç Yemek Yemem 21 39,6 29 19,6

Kadın Erkek
Yorgun İken Beslenme Davranışınız n % n % X2 p
Değişiklik Olmaz 32 60,4 107 72,3

8,580 0,044
Daha Az Yerim 10 18,9 27 18,2
Daha Çok Yerim 5 9,4 2 1,4
Hiç Yemek Yemem 6 11,3 12 8,1

Yüzde değerlerine bakıldığında, Beden eğitimi öğretmenlerinin cinsiyet ile BKİ 
grupları arasında anlamlı fark görülmektedir (p<0,05). Kadınlarda “18,5-24,9-nor-
mal” BKİ değeri diğer gruplardan fazladır. Erkeklerde ise “25-29,9 toplu, hafif şiş-
man, fazla kilolu” BKİ değeri diğer gruplardan fazladır. Beden eğitimi öğretmenle-
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rinin cinsiyet ile yemek yeme şekilleri grupları arasında anlamlı fark görülmektedir 
(p<0,05). Kadınlarda yemek yeme şekilleri “normal hızda yerim” yüzdesi diğer 
gruplardan fazladır. Erkeklerde ise yemek yeme şekillerinde “hızlı yerim” yüzde-
si diğer gruplardan fazladır. Beden eğitimi öğretmenlerinin cinsiyet ile üzüntülü 
ve yorgun iken beslenme davranışı grupları arasında anlamlı fark görülmektedir 
(p<0,05). Kadınlarda üzüntülü iken beslenme davranışında “hiç yemek yemem” 
yüzdesi diğer gruplardan fazladır. Erkeklerde ise yemek yeme şekillerinde “daha 
az yerim” yüzdesi diğer gruplardan fazladır. Yorgun iken beslenmede davranışında 
“değişiklik olmaz” erkek ve kadınlarda diğer davranışlardan daha yüksek yüzdeye 
sahiptir. Değişiklik olmaz yüzdesine bakıldığında kadınlarda %60,4, erkelerde ise 
%72,3 olarak bulunmuştur.  

Tablo 4. Beslenme bilgi düzeyleri, aldıkları beslenme eğitimi ve öğün sayısının 
karşılaştırılması

n Ort±S.S. t p
Beslenme eğitimi Temel Beslenme
Evet 100 55,49±6,73

2,729 0,007
Hayır 101 52,86±6,91
Beslenme eğitimi Beslenme Tercihi

Evet 100 38,89±5,70
2,486 0,014

Hayır 101 36,77±6,35

n Ort±S.S. t p

Günde Kaç Öğün Yemek Yersiniz? Temel Beslenme

1-2 öğün 88 55,10±7,19
1,691 0,092

3-4 öğün 113 53,44±6,67

Günde Kaç Öğün Yemek Yersiniz? Beslenme Tercihi

1-2 öğün 88 37,47±6,77
-,695 488

3-4 öğün 113 38,09±5,56

Tablo 4’te beslenme eğitimi alma durumuna göre “temel beslenme” ve “bes-
lenme tercihi” arasında anlamlı fark oluşmuştur (p<0,05). Sonuçlara göre “temel 
beslenme” ve “beslenme tercihi” ortalaması eğitim alanlarda daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Günde kaç öğün yemek yeme sayısına durumuna göre “temel bes-
lenme” ve “beslenme tercihi” arasında anlamlı fark bulunmamıştır (p>0,05). Bu 
sonuçlara göre katılımcıların “temel beslenme” puanı 1-2 öğün grubunda daha 
yüksektir. Katılımcıların “beslenme tercihi” ortalaması ise 3-4 öğün beslenenlerde 
daha yüksek olduğu görülmüştür.
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Tablo 5. Beden eğitimi öğretmenlerinin beslenme bilgi düzeyleri ile spor 
yapma durumunun karşılaştırılması

Spor yapma durumu n Ort±S.S. t p

Temel Beslenme

Evet 78 55,46±7,03
2,122 0,035

Hayır 123 53,34±6,77

Beslenme Tercihi

Evet 78 39,25±5,77
2,682 0,008

Hayır 123 36,91±6,174

Tablo 5’te yer alan T-Testi testi sonucunda spor yapma ve yapmama durumuna 
göre beslenme bilgi düzeyleri temel beslenme ve beslenme tercihi puanları arasın-
da anlamlı fark bulunmuştur (p<0,05). Ortalamalar incelendiğinde ise bu anlamlı 
farklılığın spor yapanların temel beslenme ve beslenme tercihi puanlarının daha 
yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 6. Beslenme bilgi düzeylerinin cinsiyet ve medeni duruma göre 
karşılaştırılması

n Ort±S.S. t p

Temel Beslenme

Erkek 148 54,03±7,36
-,461 0,645

Kadın 53 54,54±5,63

Beslenme Tercihi

Erkek 148 37,79±6,36
-,110 0,912

Kadın 53 37,90±5,42

n ort±SS t p

Temel Beslenme

Medeni Durum
Bekar 52 53,11±6,40

-1,274 0,204
Evli 149 54,53±7,09

Besin Tercihi

Medeni Durum
Bekar 52 37,73±5,26

-,130 0,897
Evli 149 37,85±6,40
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Tablo 6’da görüldüğü üzere cinsiyete göre “temel beslenme” ve “beslenme ter-
cihi” arasında anlamlı fark tespit edilmemiştir (p>0,05). Benzer şekilde medeni 
durumuna göre de beslenme bilgi düzeyleri temel beslenme ve beslenme tercihi 
puanları arasında anlamlı fark bulunmamıştır (p>0,05). Çalışmaya katılanların or-
talamaları birbirine yakın olduğu görülmüştür. 

TARTIŞMA

Beslenme bilgisi daha sağlıklı beslenme alışkanlıklarının edinilmesinde küçük 
ama çok önemli bir role sahiptir (Worsley, 2002). Beslenme bilgisindeki artış daha 
iyi beslenme alışkanlıkları ve fiziksel kondisyon durumu ile ilişkilendirilmektedir 
(Ha ve ark., 2016). Sağlıklı bir yaşamın sürdürebilmesi toplumun her kesimi için 
önemli olduğu kadar eğitim çalışanları açısından da önemlidir (Bozkurt ve Erdo-
ğan, 2019). Bu çalışmada beden eğitimi öğretmenlerinin beslenme alışkanlıkları ve 
beslenme bilgi düzeylerinin incelenmesi amaçlanmıştır. . 

Temel beslenme ve besin tercihi alt boyutları incelendiğinde (Tablo 2)’de te-
mel beslenme alt boyutundan aldıkları toplam puan ortalaması 54,16±6,93 iken, 
besin tercihi alt boyutundan aldıkları toplam puan ortalaması 37,82±6,11 dir. Te-
mel beslenme ve besin tercihi alt boyutlarından alınan maksimum puan sırasıyla 
76 ve 48 iken minimum değer sırasıyla 39 ve 8 puandır. YETBİD anketinin puan 
değerlendirmesi sonucunda çalışmamızda çıkan sonuçlarda beden eğitimi öğret-
menlerinin temel beslenme ve besin tercihi puan ortalamalarının her ikisinin de 
orta düzeyde olduğu bulunmuştur. Çalışmamızda bulduğumuz sonuçların aksine 
yapılan bazı araştırmalarda bir grup ilköğretim öğretmenlerinin beslenme hak-
kındaki bilgi düzeyleri, bilgi kaynakları durumlarının incelendiği bir çalışmada 
öğretmenlerin %80,9’ unun beslenme bilgi düzeyinin yetersiz olduğu görülmüştür 
(Dişçigil ve ark., 2004). Okul öncesi öğretmenleri ile yürütülen bir diğer çalışmada 
da öğretmenlerin beslenme bilgilerinin yeterli olmadığı tespit edilmiştir (Conlon 
ve ark., 2020).  Spor bilimleri fakültesinde öğrenim gören öğrencilerin beslenme 
bilgi düzeylerinin belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmada ise katılımcıların bes-
lenme bilgi düzeylerinin zayıf olduğu bulunmuştur (Akgöz ve ark., 2021). Başka 
çalışmalarda öğretmenlerin beslenme alışkanlıklarının ve bilgi düzeylerinin yeter-
siz olduğu tespit edilmiştir (Kayapınar, 2011; Bozkurt ve Erdoğan, 2019). Yine ben-
zer bir çalışmada Sivas il merkezinde görev yapan beden eğitimi öğretmenlerinin 
genel beslenme ve sporcu beslenmesi ile ilgili bilgi düzeylerini araştırdığı çalışma-
da öğretmenlerin beslenme bilgi düzeylerinin yetersiz olduğunu tespit edilmiştir 
(Çongar ve Özdemir, 2004). Beslenme tüm ülkelerde olduğu gibi bizim ülkemizde 
de önemli bir sorun oluşturmaktadır. Yetersiz ve dengesiz beslenme obezite başta 
olmak üzere birçok kronik hastalığa sebep olabilmektedir. Hem öğrenciler hem 
de öğretmenlerin beslenme konusunda yetersiz bilgiye sahip olduğu görülmüştür. 
Bütün bu bilgiler doğrultusunda öğretmenlere güvenilir materyalleri sağlamak da 
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dahil öğretmenlerin yeterli ve dengeli beslenme eğitimi ve öğretimine daha çok 
önem verilmesi gerektiği düşünülmektedir. 

Araştırmamızda (Tablo 3’de) cinsiyet değişkenine göre BKİ ve beslenme dav-
ranışlarına bakıldığında beden eğitimi öğretmenlerinin cinsiyet ile BKİ grupları 
arasında anlamlı fark görülmektedir (p<0,05). Kadınlarda 18,5-24,9 (normal) BKİ 
değeri diğer gruplardan fazladır. Erkeklerde ise “25-29,9 (fazla kilolu)” BKİ değeri 
diğer gruplardan fazladır. Türkiye Beslenme ve Sağlık Araştırması 2017 verilerine 
göre Türkiye de 19-64 yaş grubu erkeklerde fazla kilolu grubu % 42 ile diğer grup-
lardan, kadınlarda ise obez grubu %39,3 ile diğer gruplardan fazladır. Ülkemizde 
19-64 yaş bireylerin %1,7’si zayıf, %29,3’ü normal, %36,9’u fazla kilolu, %28,4’ü 
obez, %3,8’i ise morbid obezdir (Türkiye  Beslenme ve Sağlık Araştırması (TBSA), 
2019). Araştırmamızın örneklemini oluşturan bireylerin spor geçmişi ve beden 
eğitimi öğretmeni olmaları TBSA verileriyle olan farklılığı açıklayabilir. Erkek ka-
tılımcıların kas kütlesi düşünüldüğünde sadece beden kitle indeksine göre yorum-
lamak yetersiz olabilir. BKİ yanında bel çevresi ölçümü, deri kıvrım kalınlığının 
ölçümü daha net bilgi verebilir. Çalışmamızı pandemi sürecinde yapmış olma-
mız bizi bu konuda sınırlamıştır. Tablo3’de diğer bir değişken olan beden eğitimi 
öğretmenlerinin cinsiyet ile yemek yeme şekilleri grupları arasında anlamlı fark 
görülmektedir (p<0,05). Kadınlarda yemek yeme şekilleri “normal hızda yerim” 
yüzdesi diğer gruplardan fazladır. Erkeklerde ise yemek yeme şekillerinde “hızlı 
yerim” yüzdesi diğer gruplardan fazladır. Beden eğitimi öğretmenlerinin cinsiyet 
ile üzüntülü iken beslenme davranışı grupları arasında anlamlı fark görülmektedir 
(p<0,05). Kadınlar üzüntülü iken çoğunlukla yemek yemediğini erkekler ise daha 
az yediğini belirtmiştir. Yorgun iken beslenmede davranışında “değişiklik olmaz” 
erkek ve kadınlarda diğer davranışlardan daha yüksek yüzdeye sahiptir. Değişiklik 
olmaz yüzdesine bakıldığında kadınlarda %60,4, erkelerde ise %72,3 olarak bulun-
muştur.  Bozkurt ve Erdoğan (2019), sınıf öğretmenlerinin beslenme alışkanlık-
larını incelemek için yaptıkları araştırmada katılımcıların %20’sinin yemeklerini 
hızlı, %52,5’inin yemeklerini normal hızda, %23,5’inin yemeklerini yavaş hızda, 
%4’ünün ise yemeklerini çok yavaş yedikleri belirtmişlerdir.  Elit basketbolcuların 
beslenme alışkanlıklarını incelemek için yapılan çalışmada öğün atlama durumu, 
öğle yemeğini yeme şekli ve antrenmandan ya da yarışmalardan sonra tüketilen 
besin çeşidine verilen cevaplar erkekler açısından, besin destek takviyesi hakkında 
sorulan soruya verilen cevaplar ise kadın sporcular açısından pozitif yönde anlamlı 
bulunmuştur (Acar ve ark., 2021). Bizim çalışmamız da dahil yapılan çalışmalar 
erkekler ve kadınlar arasında hangi grubun daha sağlıklı beslenme alışkanlıklarına 
sahip olduğuna karar vermek açısından yetersiz kalmaktadır.

Beslenme bilgi düzeyleri, aldıkları beslenme eğitimi ve öğün sayısını karşılaş-
tırdığımızda (Tablo 4) beslenme eğitimi alan katılımcıların “temel beslenme” ve 
“beslenme tercihi” ortalamasının anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulunmuştur 
(p<0,05). Araştırmamızın sonuçlarına göre “temel beslenme” ve “beslenme ter-
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cihi” ortalaması eğitim alanlarda daha yüksektir. Gün içerisinde tüketilen öğün 
sayısına bakıldığında ise “temel beslenme” ve “beslenme tercihi” arasında anlam-
lı fark tespit edilmemiştir (p>0,05). Fakat katılımcıların “temel beslenme” puanı 
1-2 öğün grubunda daha yüksek olmakla beraber “beslenme tercihi” ortalaması 
ise 3-4 öğün beslenenlerde daha yüksek bulunmuştur. Çongar ve Özdemir (2004) 
yılında yaptıkları çalışmada 100 öğretmenin 99’u beslenme dersi aldığını, 96’sı 
beslenme konusundaki bilgilerini yeterli bulduğunu ve 91’i beslenme konusunda 
eğitim almak istediğini belirtmişlerdir. Ancak, beslenme bilgisini ölçmek için ya-
pılan anketten sadece 21 öğretmen 50 puan ve üzeri almıştır (Çongar ve Özdemir, 
2004). Amerikan futbolu oyuncuları ile yapılan bir diğer çalışmada da üniversitede 
beslenme veya sağlık kursu almış olanların beslenme bilgileri almayanlara kıyasla 
daha yüksek çıkmıştır (Abbey ve ark, 2017). Sporcular ile yürütülen bir çalışmada 
öğün sayısı ile beslenme bilgi düzeyi karşılaştırıldığında 2 öğün ve altı tüketen ile 3 
öğün tüketen katılımcıların beslenme bilgi düzeyleri arasında anlamlı farklılık gö-
rülmekle birlikte bu anlamlı farklılığın 3 öğün tüketenler lehinedir (Şahin ve Taşkı-
ran, 2020). Beden eğitimi ve spor bilimleri yüksekokulunda eğitim alan öğrenciler 
ile yapılan bir çalışmada beslenme bilgi seviyelerinin iyi olduğunu düşünen katı-
lımcıların, öğün atlama oranın daha az olduğu ve kahvaltı öğünün daha düzenli 
tükettikleri görülmüştür (Yıldırım ve ark., 2011).Üniversite öğrencileri ile yapılan 
bir çalışmada beslenme dersi alan öğrencilerin sporcu beslenme bilgisi beslenme 
dersi almayan öğrencilere göre anlamlı olarak daha yüksek çıkmıştır (Şeker ve ark., 
2021). Bozkurt ve Erdoğan (2019), araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin bü-
yük çoğunluğu beslenme eğitimi almadıklarını ifade etmişlerdir. Daha önce yapı-
lan literataür çalışmalarında ve bizim bulduğumuz sonuçlara bakıldığında eğitim 
alan bireylerin beslenme bilgilerinin almayanlara kıyasla daha yüksek olduğunu 
göstermiştir. Ülkemizde halk sağlığı stratejilerinde eğitime daha çok önem veril-
mesi gerekmektedir.

Çalışmamızda Tablo 5’de spor yapma durumuna göre beslenme bilgi düzeyleri 
temel beslenme ve beslenme tercihi puanları arasında anlamlı fark bulunmuştur 
(p<0,05). Spor yapan beden eğitimi öğretmenlerinin temel beslenme ve besin ter-
cihi  daha yüksek çıkmıştır. Sınıf öğretmenlerinin ve adaylarının beslenme alışkan-
lıkları ile sağlıklı yaşam biçimi davranışlarının ve fiziksel aktivite düzeylerinin be-
lirlenmesi amacıyla yapılan bir çalışmada; katılımcıların fiziksel aktivite düzeyi ile 
sağlıklı yaşam biçimi davranışları ve beslenme alışkanlıkları arasında anlamlı pozi-
tif bir ilişki belirlenmiştir (Özkan, 2018). Bireysel ve takım sporu yapan üniversite 
öğrencilerinin beslenme bilgi düzeylerini öğrenmek amacıyla yapılan bir çalışma-
da hem takım sporu hem de bireysel spor yapan katılımcıların çoğunluğu  (%88,6) 
sporcu beslenmesi hususunda “zayıf ” bilgi seviyesine sahip olduğu görülmüştür. 
Bununla beraber bireysel spor yapan katılımcıların takım sporu yapan öğrencilere 
kıyasla sporcu beslenmesi bilgi düzeylerinin anlamlı olarak daha yüksek olduğu 
görülmüştür (Uzlu ve ark., 2021). Aktif antrönerlerin fiziksel aktivitesi ve sağlıklı 



110 Beden Eğitimi Öğretmenlerinin Beslenme Alışkanlıkları ...

Spor ve Performans Araştırmaları Dergisi, 2023, Cilt 14, Sayı 1, Sayfa 99-114

beslenme davranışlarının incelendiği bir çalışmada fiziksel aktivite ile sağlıklı bes-
lenmeye ilişkin tutum ölçeğinin alt boyutu olan olumlu beslenme arasında pozitif 
yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Aydın, 2021). Yılmaz ve Karaca (2019), 956 
üniversite öğrencisi ile yaptıkları bir çalışmada, spor yapan ve yapmayanların bes-
lenme bilgi tutum ve yaşam kalitelerini karşılaştırmış. Bu araştırma sonucunda 
beslenme dersi alan ve spor yapan öğrencilerin beslenme bilgi ve tutumlarının se-
danter ve beslenme dersi almamış olanlara kıyasla anlamlı olarak yüksek çıktığını 
rapor etmiştir. Spor yapan bireylerin beslenme bilgisinin yapmayanlara göre daha 
iyi olması egzersiz yapmanın beslenme konularına olan ilgiyi artırmasından kay-
naklandığı düşünülebilir.

Araştırmamızda Tablo 6’da  görüldüğü üzere cinsiyete göre “temel beslenme” 
ve “beslenme tercihi” arasında anlamlı fark oluşmamıştır (p>0,05). Benzer şekil-
de medeni durumuna göre de beslenme bilgi düzeyleri temel beslenme ve bes-
lenme tercihi puanları arasında anlamlı fark bulunmamıştır (p>0,05). Çalışmaya 
katılanların ortalamaları birbirine yakın olduğu görülmüştür.  Kadınlarda “temel 
beslenme” ve “beslenme tercihi” ortalaması erkekler ile aynı düzeyde olduğu söy-
lenebilir. Farklı bir araştırmada  YETBİD anketi kullanılarak üniversite öğrencileri 
ile yürütülen bir çalışmada ‘Temel Beslenme’ kısmında cinsiyetler arası anlamlı 
farklılık bulunmazken ‘Besin Tercihi’ kısmında kadın öğrencilerin anket puanının 
erkek öğrencilerden anlamlı olarak yüksek olduğu görülmüştür (Ülker, 2021). Be-
den eğitimi fakültesinde okuyan ve aktif spor yapan öğrencilerin sporcu beslenme 
bilgisini ölçmek için yapılan çalışmada kadın ve erkek katılımcıların sporcu bes-
lenme bilgisi ölçeğinden aldıkları puanların karşılaştırıldığında anlamlı farklılık 
görülmemiştir (Uzlu ve ark., 2021). Yelken sporcuları ile yapılan bir çalışmada cin-
siyete göre beslenme bilgi düzeyi araştırıldığında kadınlar lehine anlamlı farklılık 
görülmüştür (Şahin ve Taşkıran, 2020). 1340 genç birey ile yapılan bir çalışmada 
kızların beslenme bilgi düzeylerinin erkeklerden daha yüksek olduğu görülmüştür. 
Ayrıca çalışma sonucunda edinilen bilginin alışkanlık haline gelebilmesi için etki-
li ve devamlı eğitimlerin gerekli olduğu görüşü ortaya çıkmıştır (Şanlıer ve ark., 
2009). Beden eğitimi ve spor bilimleri fakültesinde öğrenim gören gönüllü 282 
öğrencinin beslenme alışkanlıkları ve beslenme bilgi düzeyleri incelenmiştir. Bu 
araştırmanın sonuçları doğrultusunda beslenme alışkanlıkları üzerine cinsiyetin 
anlamlı bir fark oluşturmadığı, öğrencilerin beslenme bilgi düzeylerinin yüksek 
olduğu fakat sağlıklı beslenme davranışlarının iyi olmadığı görülmüştür (Kutlu, 
2020). Yapılan çalışmalar cinsiyetler arası beslenme bilgisinde istatiksel anlamda 
belirgin bir fark olmadığını göstermekle birlikte kadınların beslenme bilgisinin 
daha yüksek olduğunu göstermektedir.   Cinsiyetler arası aldıkları beslenme eği-
timine göre besin seçimi yapma durumları karşılaştırıldığında istatistiksel olarak 
anlamlı fark bulunmuştur. Bu farkın nedeni yemekleri ağırlıklı olarak kadınların 
organize etmelerine bağlı olarak erkeklere göre beslenme konusunda farkındalık-
larının daha yüksek olmasından kaynaklanabilir (Kayapınar, 2011). Duralı, (2019) 
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kadınlarda yaptığı çalışmada medeni durum ile beslenme bilgi skoru arasında 
anlamlı bir farklılık bulunmadığını ancak evlilerde anlamlı derecede daha yüksek 
skorlar görüldüğünü tespit etmiştir. Evli veya bekar olmak belki tek başına bes-
lenme bilgisinde değişim için yeterli olmayabilir. Birisi ile birlikte yaşamak evde 
yemek yapma süresini ve sayısını artırabilir. Bu durum da ilginin artmasına ve 
beslenme bilgisinde artmaya sebep olabilir (Duralı, 2019). 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Beden eğitimi öğretmenlerinin temel beslenme ve besin tercihi puan ortalama-
larının her ikisinin de orta düzeyde olduğu ve beslenme eğitimi alan beden eğitimi 
öğretmenlerinin  beslenme bilgi düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Spor yapan beden eğitimi öğretmenlerinin yapmayanlara göre beslenme bilgisi 
daha yüksek olduğu söylenebilir. Beslenme ve fiziksel aktivite sağlığın temelini 
oluşturmaktadır. Beden eğitimi öğretmenleri sporcu kimlikleri ile öğrencilerine 
hem rehber hem örnek olmalıdırlar. Bizim çalışmamızla birlikte literatür çalış-
maları öğretmenlerin beslenme bilgilerinin yetersiz olduğunu göstermiştir. Öğ-
retmenlerin beslenme konusunda ki bilgi eksiklerinin giderilmesi için daha fazLa 
eğitim verilmesi önerilebilir.

Çıkar Çatışması Beyanı

Makalenin yazarları arasında, çalışma kapsamında herhangi bir kişisel ve finansal 
çıkar çatışması bulunmamaktadır.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study) : EKK (% 50), GÇ (% 50) 

Veri Toplanması (Data Acquisition) : EKK (% 70), GÇ (% 30) 

Veri Analizi (Data Analysis) : EKK (% 40), GÇ (% 60) 

Makalenin Yazımı (Writing up) : EKK (% 50), GÇ (% 50) 

Makale Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision) : EKK (% 30), GÇ (% 70)

Teşekkür ve Bilgi Beyanı 

Araştırmamıza katılan Beden Eğitimi öğretmenlerine teşekkürlerimizi sunarız.
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